
 

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Số:          /KH-SVHTTDL 

 

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Ngãi, ngày     tháng 11 năm 2025 

 
    

    KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động phòng chống bạo lực gia đình  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025  

 

Thực hiện Hướng dẫn số 812/BVHTTDL-GĐ ngày 28/2/2025 của Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn triển khai công tác gia đình năm 2025, 

Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 04/4/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc 

triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 và Kế hoạch số 957/KH-UBND ngày 24/3/2025 của 

UBND tỉnh Kon Tum về triển khai công tác gia đình năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum;  

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch phòng chống bạo lực 

gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phòng chống bạo lực gia đình trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 nhằm thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách 

nhiệm và tính chủ động tham gia của các cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ 

chức trong việc thực hiện bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình, đặc 

biệt đối với phụ nữ. 

- Nhằm đẩy mạnh các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng về vị trí, vai trò của gia đình 

về giáo dục đạo đức, lối sống và bình đẳng giới trong gia đình, thay đổi hành vi, kỹ 

năng ứng xử trong gia đình, ứng xử khi mâu thuẫn giữa các thành viên trong gia 

đình…; về quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của các gia đình, các cơ quan, những 

người thi hành công vụ liên quan đến gia đình, bảo đảm, thúc đẩy việc thực hiện 

chủ trương, luật pháp, chính sách của Đảng, nhà nước liên quan đến gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tổ chức các hoạt động ý nghĩa, phù hợp tình hình điều kiện thực tiễn của địa 

phương, trên tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT 

ĐỘNG  

1. Chủ đề: Hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ (25/11). 

2. Nội dung, hình thức tuyên truyền 

2.1. Nội dung tuyên truyền 

Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, tăng 

quyền năng cho phụ nữ; phòng chống bạo lực gia đình, các kỹ năng về phòng, 

chống bạo lực gia đình; tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình. 
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2.2. Nội dung các thông điệp truyền thông 

- Hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ  (25/11)! 

- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững!  

- Hệ giá trị gia đình là nền tảng xây dựng hệ giá trị quốc gia! 

- Gia đình là nơi hình thành, nuôi dưỡng, trao truyền giá trị văn hóa của dân 

tộc! 

- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối 

sống trong gia đình! 

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực! 

- Hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật! 

- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội!  

- Không khoan nhượng với hành vi quấy rối, bạo lực đối với phụ nữ trên 

không gian mạng! 

- Hãy phản đối mọi hình thức kỳ thị, xúc phạm, đe doạ phụ nữ và trẻ em gái 

trên môi trường mạng! 

2.3. Hình thức tuyên truyền 

 a) Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên 

truyền trên bảng tin cộng đồng về phòng, chống bạo lực gia đình, về thông điệp 

nhân Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực với phụ nữ (25/11/2025) tại trụ sở cơ quan đơn 

vị, doanh nghiệp, trường học, các tuyến đường chính, nơi công cộng, nơi đông dân 

cư. 

b) Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, tọa 

đàm: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các hệ thống thiết chế văn 

hóa, trong xây dựng quy ước, hương ước tại các khu dân cư; lồng ghép tuyên 

truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới trong hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, giải trí, thể thao... tại địa phương. 

 c) In ấn, cấp phát tờ gấp tuyên truyền: “Những nội dung cần biết về Luật 

phòng chống bạo lực gia đình” và Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. 

- Số lượng in: 30.000 tờ.  

- Ngôn ngữ xuất bản: Tiếng Việt.  

- Đối tượng cấp phát tài liệu: 96 xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh. 

- Nộp lưu chiểu và lưu tại cơ quan: 20 tờ. 
 

 III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

        Sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp của ngành Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch đã được giao tại Quyết định số 08/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 18/7/2025 
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về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước và chi ngân sách địa phương năm 

2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh: Căn cứ tình hình và điều kiện thực 

tế tại đơn vị lựa chọn hình thức phù hợp tổ chức các hoạt động phòng, chống bạo 

lực gia đình, tuyên truyền hưởng ứng nhân Ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực với phụ 

nữ (25/11), lồng ghép triển khai phổ biến tuyên truyền về Luật Phòng chống bạo 

lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân và Gia đình, Bộ Tiêu chí ứng xử 

trong gia đình, giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình,... 

 2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

 2.1. Giao Phòng Quản lý Văn hóa 

 - Tham mưu, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, địa phương tổ chức triển 

khai thực hiện các nội dung trong Kế hoạch này. 

 - Tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền trực quan; tham mưu nội 

dung in ấn, cấp phát tập gấp tuyên truyền “Những nội dung cần biết về Luật phòng 

chống bạo lực gia đình” và Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình. 

 2.2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, 

các đơn vị thực hiện lồng ghép các nội dung tuyên truyền, giáo dục, vận động về 

phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới thông qua các hoạt động thiết chế 

văn hóa, hoạt động giải trí, thể thao, nghệ thuật... của đơn vị. 

 3. Các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh: Tùy thuộc vào điều kiện 

thực tế của địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các hoạt 

động của thiết chế văn hóa, trong xây dựng quy ước, hương ước tại các khu dân 

cư; lồng ghép tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình, Bộ Tiêu chí ứng xử 

trong gia đình, bình đẳng giới... trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, giải trí, thể 

thao... tại địa phương. 

  Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình 

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các đơn vị, 

địa phương triển khai thực hiện./. 
 

 Nơi nhận:                                                                                                  
- UBND tỉnh (báo cáo);                                                                                    
- Cục VHCSGĐTV, Bộ VHTTDL (báo cáo); 

- Các sở, ban, ngành, mặt trận, hội, đoàn thể tỉnh; 
- GĐ, các PGĐ Sở, QLVH, VP; 

- Các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh;                                                       
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, QLVHThuy.                                                                   
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Phan Văn Hoàng 
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